Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 422/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de  instalar banheiros na feira municipal de
Barrinha e bebedouros de água potável em  locais  estratégicos.

Proposição redigida por Paulo Henrique Porfirio

Lida na sessão de 13/10/2025 Despacho em 13/10/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de instalar  banheiros público na feira
municipal de Barrinha e bebedouros de água potável em locais estratégicos.

JUSTIFICATIVA:
  A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de higiene, conforto e

saúde à população, especialmente para trabalhadores, idosos, crianças e visitantes que circulam
diariamente pelo feira municipal.
Atualmente,  a  falta  de  sanitários  públicos  e  pontos  de  água  potável  causa  transtornos  e
desconforto aos cidadãos, além de prejudicar a imagem urbana da cidade.
A  instalação  de  banheiros  fixos  e  bebedouros  públicos  é  uma  medida  simples,  mas  de  grande
alcance  social,  que  demonstra  respeito  e  cuidado  com  a  população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Outubro de 2025

Emerson Ananias Fernandes Dos Santos
Emerson Colorido (PRD) - Autor